
 

Тамбовская область  

Мичуринский район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Заворонежская средняя общеобразовательная школа 

 

ПРИКАЗ 
 

31.08.2023                                                                                              №  155 

  О Совете профилактики 

В целях осуществления единого государственного подхода к решению 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

защиты их прав и законных интересов, привлечения общественности к 

профилактической работе с подростками по месту жительства, 

формирования законопослушного поведения и здорового образа жизни 

воспитанников, социальной адаптации и реабилитации воспитанников 

«группы риска», профилактике безнадзорности и правонарушений в 

соответствии с законом № 120 ФЗ "Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних"; ФЗ от 29 декабря 

2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Продолжить работу Совета профилактики  при МБОУ Заворонежской 

средней общеобразовательной школе (далее Совет) в составе: 

1. Председатель Совета – Симбирских Татьяна Сергеевна, 

заместитель директора по ВР; 

2. Секретарь Совета – Панина Екатерина Владимировна, 

общественный инспектор по охране прав детства; 

3. Члены Совета  

– Свиридова Лариса Васильевна, педагог – психолог; 

Чепрасова София Алексеевна – инспектор ПДН МОМВД России 

«Мичуринский»; 

-Яковлева Дарья Андреевна - советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями  

Кожевникова Татьяна Владимировна –  член Совета родителей 

МБОУ Заворонежской СОШ, библиотекарь МУК 

Межпоселенческой  центральной библиотеки Мичуринского 

района; 

-Солодухина Лилия Юрьевна– член Совета, руководитель ШМО 

классных руководителей; 

- Никульшина Кристина Сергеевна - член Совета, от 

общественности 



 

 

 

 



Приложение 1  

утвержден приказом  

 № 155 от 31.08.2023 г. 

 

 

План 

 работы Совета профилактики на 2023– 2024 учебный год. 

Цель работы: оказания своевременной и квалифицированной помощи детям, подросткам 

и (или) их семьям, попавшим в сложные социальные, семейные, педагогические и прочие 

ситуации. 

Задачи работы: 

- организация взаимодействия социально-педагогических и прочих структур в решении 

проблем несовершеннолетних; 

- создание условий для успешной социальной адаптации несовершеннолетних, раскрытие 

их творческого потенциала и жизненного самоопределения; 

- организация социального патронажа детей и подростков и (или) их семей, 

рассматриваемых на заседании Совета; 

- обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, правового влияния 

на поведение и деятельность детей и подростков микрорайона образовательного 

учреждения. 

N п/п Мероприятие Дата Ответственный 

1. 1. Планирование работы на 2023 – 2024 уч.год. 

2. Проверка информации о трудоустройстве 

выпускников 9- 11-х классов, состоявших на 

внутришкольном учете и учете ПДН 

3. Работа с семьями в социально-опасном положении. 

4. Работа с учащимися, пропускающими учебные 

занятия и их родителями. 

5. Постановка на учет и снятие с  учета.  

Сентябрь  Члены Совета 

профилактики 

2. Организация работы тьюторов. 

1.Анализ типичных конфликтных ситуаций среди 

учащихся. 

2.Анализ преступлений и правонарушений среди 

несовершеннолетних за прошлый учебный год. 

3.Постановка на учет и снятие с учета. 

Сентябрь  Симбирских Т.С. 

Панина Е.В. 

Классные руководители 

 

3. 1.Подведение итогов обследования семей, имеющих 

подопечных детей. Социальный паспорт школы. 

2.Рассмотрение ситуаций. 

3. Профилактика суицида. 

4.Снятие и постановка на учет 

Октябрь  Симбирских Т.С. 

Свиридова Л. В. 

4. 1. Анализ ситуации с пропусками занятий по 

неуважительной причине. Анализ результатов 

Ноябрь 

 

Симбирских Т.С. 

Панина Е.В. 



проверки классных журналов (пропуски). 

 2. Занятость учащихся, состоящих на учете, в 

учреждениях дополнительного образования 

3. Снятие и постановка на учет. 

Кл. руководители. 

5. 1.Анализ итогов полугодия по 

успеваемости,  посещаемости, причины 

неуспеваемости и пропусков без уважительных 

причин. 

2. Посещение на дому учащихся, состоящих на 

внутришкольном учете, учете в инспекции 

по делам несовершеннолетних и комиссии по делам 

несовершеннолетних. 

Декабрь  Симбирских Т.С. 

Панина Е.В. 

Кл. руководители. 

6. 1.Проблемы агрессивных детей. Профилактика        на 

нарушений дисциплины                                

2.Рассмотрение ситуаций.(отчет о работе с 

обучающимися, состоящими на профилактическом 

учете) 

3. Снятие и постановка на учет 

Январь  Классные 

руководители. 

Педагог-психолог 

Свиридова Л.В. 

7. 1. Профилактическая работа с детьми и семьями 

«группы риска»  

Взаимодействие семьи и педагогического коллектива в 

разрешении социальных проблем, обеспечение 

педагогической направленности в профилактике 

школьной дезадаптации. 

Совместное заседание с представителями 

Заворонежского детского дома.   

2. Отчет учащихся, состоящих на ВШУ, учете ПДН. 

3. Снятие и постановка на учет. 

Февраль 

 

Симбирских Т.С. 

Панина Е.В. 

Кл. руководители. 

8. 1. Взаимодействие психологической службы, 

педагогического коллектива школы и родителей в 

осуществлении комплекса по профилактике 

правонарушений. 

2. Рассмотрение ситуаций. 

3. Снятие и постановка на учет. 

Март 

 

Свиридова Л.В. 

Симбирских Т.С. 

Панина Е.В. 

Кл. руководители. 

9. 1. Контроль подготовки детей группы риска к 

переводным экзаменам и итоговой аттестации 

выпускников (контроль их текущей успеваемости, 

посещения ими консультаций, исправления 

неудовлетворительных отметок и т.д.). 

2.Рассмотрение ситуаций. 

3. Снятие и постановка на учет 

Апрель  Классные руководители 

10. 1.Отчет о работе Совета профилактики 

за учебный год. 

2. Обсуждение организованного окончания учебного 

года детьми из группы риска, организации летнего 

отдыха учащихся.   

4. Подготовка анализа работы школы по профилактике 

правонарушений и преступлений среди школьников за 

истекший учебный год. 

5. Снятие и постановка на учет 

Май  Симбирских Т.С. 

 

 



Приложение 1  

Утвержден приказом  

 № 155 от 31.08.2023 г. 

 

Состав родительского патруля на 2023-2024 учебный год 
 

№ п/п Ф.И.О. родителей Класс 

1.  Лопатников Роман Олегович 7а 

2.  Моисеева Светлана Дмитриевна 7а 

3.  Жукова Екатерина Николаевна  7а 

4.  Пасюгина Елена Васильевна 7б 

5.  Шкуратова Лилия Юрьевна 7б 

6.  Манаенкова Татьяна Игоревна 7б 

7.  Швец Надежда Ивановна 8а 

8.  Калеганова Наталья Николаевна 8а 

9.  Скабелина Наталья Викторовна 8а 

10.  Филиппова Елена Владимировна 8б 

11.  Шайгашова Вера Анатольевна 9а 

12.  Микляева Ольга Александровна 9а 

13.  Ананьева Елена Владимировна 9а 

14.  Свиридова Ольга Анатольевна 9б 

15.  Масловская Наталья Александровна 9б 

16.  Кастрикина Светлана Сергеевна 9б 

17.  Дикова Ирина Алексеевна 10а 

18.  Кузнецова Татьяна Геннадьевна 10а 

19.  Руднев Александр Владимирович 10а 

20.  Нестерова Ольга Вячеславовна 11а 

21.  Бирюлина Оксана Анатольевна 11а 

22.  Трифтаниди Светлана Александровна 11а 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

Утвержден приказом  

 № 155 от 31.08.2023 г. 

 

График работы родительских патрулей 

2023-2024 учебный год 

№ п/п Класс  

 

Сроки  Ответственный  

1.  11а 

 

Сентябрь  Желтикова И. В. 

2.  10а Октябрь Толмачева Е. С. 

3.  9а Ноябрь  Толмачева И. А. 

4.  9б 

 

Декабрь  Подпорина Е. А. 

5.  8а 

 

Январь  Толмачева Л. А. 

6.  8б Февраль  

 

Никульшина К. С. 

 

7.  7а Март 

 

Зацепина О. В. 

8.  7б Апрель  

 

Ершова Ю. В. 

9.  8а 8б Май  

 

Толмачева Л. А. 

Никульшина К. С. 

10.  11а 9а 9б Июнь 

 

Желтикова И. В., 

Толмачева И. А., 

Подпорина Е. А. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


